
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea actului adiţional la Contractul nr. 7 din 10.12.1998 de concesiune a
 

Serviciului public de colectare, transport şi neutralizare deşeuri menajere din municipiul
 
Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea actului 
aditional la Contractul nr. 7 din 10.12.1998 de concesiune a Serviciului public de colectare, 
transport şi neutralizare deşeuri menajere din municipiul Botoşani, 

având în vedere prevederile Hotărâri Consiliului Judetean nr. 104 din 29.07.2016 de aprobare 
a Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activităţii de administrare a staţiilor de 
transfer, sortare a deşeurilor municipale şi administrare a depozitului de deşeuri - jud. Botoşani nr. 
12016/02.08.2016, a tarifelor aferente serviciului de salubrizare prestate de operatorul de salubrizare 
CMID Stăuceni, precum şi dispozitiile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 
197/24.08.2016 privind împuternicirea S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani - operatorul Serviciului 
public comunitar de salubrizare din municipiul Botoşani, pentru a încheia contractul de prestări 

servicii cu operatorul CMID Stăuceni, 

văzând raportul de specialitate al Directiei Edilitare, 
în baza dispozitiilor Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare şi celor ale Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 36 alin. 
(3) lit. c), respectiv ale art. 36 alin. 6 lit. a) pct. 14 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.1 Se aprobă actul aditional la Contractul nr. 7 din 10.12.1998 de concesiune a 
Serviciului public de colectare, transport şi neutralizare deşeuri menajere din municipiul Botoşani, 

prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2 S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri 

PREŞEDINTE DE DINŢ Ă, NTRASEMNEAZĂ, 

CONSILI~ti'lilirnc:jtl~,fJ.,c.r;",~·~"jl;4:(::· r~tian , Ioan Apostu 
~..)" ,\' 



ANEXA LA net, NR. 200 DIN 07.69.2016 

CONSILIUL LOCAL BOTOŞANI S.c. URBAN SERV S.A. BOTOŞANI 

Piaţa Revoluţiei nr.1 Sir. 1 Decembrie nr.19 
Nr. / _ Nr. / _ 

ACT ADIŢIONAL
 

la Contractul nr. 7/10.12.1998 de concesiune a Serviciului public de colectare, transport şi
 

neutralizare gunoi
 

Având în vedere prevederile HCJ nr. 104/29.07.2016 de aprobare a Contractului de delegare a 
gestiunii prin concesiune a activităţii de administrare a staţiilor de transfer, sortare a deşeurilor 

municipale şi administrare a depozitului de deşeuri - jud. Botoşani nr. 12016/02.08.2016, a tarifelor 
aferente serviciului de salubrizare prestate de operatorul de salubrizare CMID Stăuceni, precum şi 

dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 197/24.08.2016, 

Între: 

Consiliul Local al municipiului Botoşani, cu sediul în municipiul Botoşani, Piaţa Revoluţiei 

nr.I, reprezentat prin PRIMAR - Cătălin Mugurel Flutur, în calitate de concedent 
şi 

S.c. URBAN SERV S.A BOTOŞANI, cu sediul în municipiul Botoşani, str. l Decembrie 
nr.19, reprezentată legal prin DIRECTOR GENERAL - ing. Simion Drelciuc, în calitate de 
concesionar, 

S-a încheiat prezentul act adiţional la Contractul nr. 7/10.12.1998 a Serviciului public de 
colectare, transport, neutralizare gunoi, prin care părţile convin următoarele: 

Art.1. 
S.c. URBAN SERV S.A BOTOŞANI se obligă să încheie contractul de presări servicii cu 

operatorul CMID Stăuceni, în baza HCL 197/24.08.2016. 

Art.2. 
Începând cu data de 01.09.2016. S.c. URBAN SERV S.A BOTOŞANI va achita operatorului CMID 
Stăuceni tariful de depozitare de 109,151eiltonă fără TVA, conform HCJ nr. 104/29.07.20 I6,tarif care 
include şi cota de dezvoltare(I1D) în valoare de 74,04 lei tonă fără TVA .Valoarea cotei de dezvoltare 
de 74,04 lei tonă, la care se adaugă TVA -ul urmează să fie recuperată prin facturare de către 

operatorul S.c. URBAN SERV S.A Botoşani către municipiul Botoşani, după aprobarea tarifelor 
pentru colectare. transportate şi depozitare la CMID a deşeurilor din condomenii, de la operatori 
economici, instituţii publice, persoane fizice case, prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului 
Botoşani, în conformitate cu prevederile legale. 



Art.3. 
(1) Până la aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Botoşani a noilor tarife de 

colectare, transport şi depozitare deşeuri la CMID Stăuceni pentru utilizatorii din condorninii, case, 
operatori economici şi instituţii publice, operatorul S.C. URBAN SERV S.A BOTOŞANI va suporta, 
începând cu data de 01.09.2016, contravaloarea tarifului de depozitare la CMID Stăuceni, respectiv 
suma de 35,11 lei/tonă din tariful de colectare, transport şi depozitare, În vigoare la data de 31.08.2016 
(valoare totală 174 Iei/tonă fără TVA). 

(2) Tariful de depozitare în valoare de 35, Il Iei/tonă va fi compensat din valoarea cheltuielilor 
cu depozitarea pe SST3 a deşeurilor din condominii, în valoare de 32,97 lei/tona şi din valoarea 
fondului de închidere pentru deşeuri le de la utilizatorii din condominii, în valoare de 3 lei/tonă (sume 
fără TVA). 

Celelalte clauze contractuale rămân operante în condiţiile asumate prin contract şi prin actele 
adiţionale anterioare. 

Prezentul act adiţional a fost Încheiat În 3 (trei) exemplare. 

CONCEDENT CONCESIONAR
 
Consiliul Local al municipiului Botoşani S.c. URBAN SERV S.A. BOTOŞANI
 

Primar, Director General,
 
Cătălin Mugurel Flutur Simion Orelciuc
 

Şef Serviciu Buget-Finanţe, Director Economic,
 
Geanina Bulmagă Camelia Şuster
 

Şef serviciu Patrimoniou, Şef Compartiment Juridic,
 
Cezar Puiu Iuliana Gheorghiu
 

Compartiment Juridic. Control Financiar Preventiv, 
Cătălin Oolachi-Pelin 

Control Financiar Preventiv, 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, CO~RASEMNEAZĂ, 
CONSILIER, Turca u Eugen Cristian SEC",,~~ 

• 


